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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Nr.A’)QSI 3 Prot. Tirang [](5 / ©5 12017
Lénda: Kthim pérgjigje

Drejtuar:  Z. Dorian MATLIJA, Drejtor Ekzekutiv
Qendra “Res Publica™
Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd.24, H.3, Ap.44

Pér dijeni : Z.Besnik Dervishi
Komisioneri pér t¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t¢ Dhénave
Personale
Tirané

I nderuar z.Matlija,

Né pérgjigje té shkresés suaj nr.051/17 prot, daté 24.04.2017, me ané té té cilés kérkohet
vénia né dispozicion e kopjes sé& hartés sé zonifikimit t& miratuar me Vendimin e Késhillit
t¢ Ministrave “Pér shpalljen e qendrés historike té qytetit t&¢ Tiranés”, mé daté
12.04.2017, bashkélidhur po ju dérgojmé:

-Kopje t&€ VKM-sé nr.325, daté 12.04.2017 “Pér shpalljen e gendrés historike té qytetit té
Tiranés dhe miratimin e rregullores pér administrimin e saj té zonés sé mbrojtur

pérreth” dhe hartén bashkélidhur VKM-sé.

Gjithashtu. két¢ VKM do ta gjeni € publikuar dhe né fletoren zyrtare nr.83, daté
20.04.2017.

Duke ju falenderuar,

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu. nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria ¢ Re” Tirang
Email: infoi@kultura.gov.al

www.kultura.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI | MINISTRAVE

VENDIM
Nr, 325  dats 12+4.2017
PER

E TE ZONES SE MBROJTUR PERRETH

SHPALLJEN E QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE TIRANES
DHE MIRATIMIN E RREGULLORES PER ADMINISTRIMIN E SAJ

Né mbéshtetje t& nenit 100 t€ Kushtetutés dhe ts pikave 3 e 4, t& nenit 29,
t€ ligjit nr.9048, dats 7.4.2003, “Pgr trashégiming kulturore”, t& ndryshuar, me
propozimin e ministrit t& Kulturés, Késhillj i Ministrave

VENDOSI:

1. Shpalljen e Qendrés Historike t& qytetit te Tiranés, sipas hartés sg zonifikimit
bashkélidhur kétij vendimi.

2. Miratimin e rregullores pér administrimin ¢ Qendrés Historike t& qytetit té&
Tiranés dhe zongs sg mbrojtur pérreth, sipas tekstit bashkélidhur keétij

3. Vendimi nr.180, dats 13.4.2000, i Keéshillit ts Ministrave, “Shpallja
Ansambél Monument Kulture i1 aksit kryesor dhe qendrés historike t& qytetit
t€ Tiranés”, shfugizohet,



4. Ngarkohet Ministria e Kulturés pér zbatimin e kétij vendimi

Ky vendim hyn ng fuqi pas botimit na “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

N€ mungesé dhe me porosi
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RREGULLORE
PER ADMINISTRIMIN E
QENDRES HISTORIKE DHE ZONES SF MBROJTUR TE QYTETIT TE TIRANES

Neni 1
Qé&llimi dhe objektivat

1. Kjo rregullore pércakton detyrimet dhe meényrat pé€r administrimin e vlerave historike-
kulturore t& Qendrés Historike dhe Zonés sé Mbrojtur né qytetin e Tiranés.

2. Objektivat kryesors té késaj rregulloreje jané:

a) Administrimi i Qendrés Historike dhe Zonés sé Mbrojtur t& qytetit t& Tiranés, sipas
zonifikimit té paraqitur né hartén q& i bashkélidhet késaj rregulloreje si pjesé
pérbérése e saj.

b) Meényrat e bashképunimit me njésiné e geverisjes vendore t€ qytetit t& Tiranés.
Neni 2

Kjo rregullore &sht& né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisg, ligjin nr. 9048,
daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore™, t& ndryshuar, ligjin nr. 9386, “Kartén Shqiptare
té Restaurimit”, miratuar me vendimin nr. 426, daté 13.7.2007, t& Kashillit t& Ministrave,
marréveshjeve dhe dokumenteve t& tjera né fushén e trashégimisé kulturore dhe peizazhit

kulturor, té ratifikuara sipas legjislacionit shqiptar.

Neni 3
Hapésira urbane né mbrojtje

1. Hapésira urbane né mbrojtje e qytetit t& Tiranés pérbéhet nga:
a) Qendra historike né qytetin e Tiranés;

b) Zona e Mbrojtur.

2. Brenda késaj zone pérfshihen ansamble historike, sheshe publike, monumente t&
kategorisé s& paré dhe monumente t& kategorisé s& dyte.

3. Plani i pérgjithshém vendor i qytetit t& Tiranés duhet t& marré parasysh kufijté dhe kriteret
e Qendrés Historike dhe zonés s& mbrojtur né qytetin e Tiranés.

|
Neni 4 i
Qendra Historike dhe kufijté e saj ;

I

1. Qendra historike né qytetin e Tiranés &shté hapésira urbane me vlera t& réndésishme
urbanistike arkitekturore q& dokumenton rrugén e zhvillimit historik t& qytetit t& Tiranés

dhe arritjet né arkitekturé dhe urbanistiké.
2. Kufijté e Qendrés historike paragiten né hartén e zonifikimit t& qytetit t& Tiranés, e cila
Eshté pjesé pérbérése e pandaré e késaj rregulloreje. ,
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Neni 5§
Zona e mbrojtur dhe kufijté e saj

I. Zona e mbrojtur ruan vlera historiko-kultur&}re, me t€ cilat plotésohen dhe pasurchen

vlerat e Qendrés historike duke jjuar njé kalim gradual drejt pjeséve té tjera t& qgytetit.

2. Kufijté e zonés s& mbrojtur paragiten né hartén e zonifikimit t& qytetit t& Tiranés, e cila
&shté pjesé pérbérése e pandaré e késaj rregulloreje.

Neni 6
Ndarja e monumenteve sipas kategorive

Monumentet e kulturés né qytetin e Tiranés, sipas vierave t& tyre historiko - kulturore ndahen
né dy kategori:

. Monumentet e kategorisé s& parg, t& cilat ruhen n& pérbérésit kompozicionals,
arkitekturorg, tekniké dhe t& materialeve té ndértimit. .

2. Monumente t& kategorisé sé dyt€, jané& ndértime me vlera historiko-kulturore dhe marrin
pjesé né formulimin kompozicional t& qytetit, por dhe ruajné vlera arkitekturore ng

vetvete,

Neni 7
Ndérhyrjet né Qendrén Historike

Ndérhyrjet restauruese né Qendrén Historike do t& keng s qéllim mbrojtien e vlerave
arkitektonike t€ trashégimisé kulturore. Pér t€ realizuar két€ qéllim n& qendrén historike
kryhen studime pér ményrén e ndérhyrjeve restauruese né ndértimet q€ e pérbéjng, si dhe pér

rehabilitimin e zonave t& veganta t€ saj. Me qéllim ruajtjen e
té Qendrés Historike né gytetin e Tirané&s, brenda késaj zone mund t& kryhen kéto ndérhyrje:

1. Ndérhyrje sistematike konservuese, restauruese dhe t& mirémbajtjes, si dhe né monumentet
e t€ dy kategorive bazuar ng kriteret pér konservimin dhe restaurimin.

2. Ndérhyrjet restauruese q€ synojné ruajtjen e hapésirave urba.xﬂstike-arkjtekturore, mjetit
rrugor tradicional né kompozim dhe tekniké, si dhe duke mbajtur t& pandryshuar
konfiguracionin e truallit t& hapésirave pushuese dhe t& bimésisé tradicionale.

3. Ndérhyrjet bazuar né studime pér rchabilitiﬁxin e pjeséve té vecanta t& Qendrés Historike,

mund {& kryhen né :

a) objektet, ku kryhen punime konservuese dhe restauruese; g
b) objektet ku kryhen ritrajtime PEr t€ rritur vlerat e tyre;
c) zonat ku lejohet t& kryhen ndérhyrje integruese;

d)hapésirat publike dhe siperfaget e gjelb&ruara,




. Ritrajtimet ¢ pérmendura né piken 3 duhet t& integrohen n& 1€résin€ arkitekturore t&

qendrés historike, duke respektuar kompozimet dhe trajtimet e pamjeve t& Jjashtme t&
ndértimeve t& véna ng mbrojtje dhe duke mos tejkaluar lartésing maksimale t€ tyre.

t€ shembjeve ose djegies s& objekteve me vlera t& trashégimiss kulturore,  sipas
formulimit kompozicional dhe arkitektonik t& giendjes para rrénimit, bazuar ng

Rubhet rrjeti rrugor ng kompozimin dhe formulimin e tij urbanistik-arkitektonik.

Neni 8§
Ndérhyrjet n& monumente

- Ndérhyrjet n& monumentet e kategorisé s¢ dyts ruajné€ volumin fillestar dhe formulimin e
pamjes sé jashtme, ndérsa ng brendési mund t& béhen ndryshime, duke zbatuar
kompozime sipas kérkesave té kohés dhe teknikat e sotme.

Neni 9
Ndérhyrjet né Zonen e Mbrojtur

Né két& zoné kryhen restaurime, pérshtatje, rikonstruksione apo dhe ndértime té reja pér
t& rritur vlerat brenda saj dhe p&rmirésimin e kushteve t& jetesgs, 1 cilat duhet té& jen& ng

harmoni me karakterin arkitektonik e urbanistik té€ ansamblit,

rasteve kur pér to ka studime t& veganta, nuk duhet t& kalojé lartésing e objektit mé t&
larté t& Qendrés Historike .

- Kompozimi arkitektonik i ndértesave duhet t'i pérshtatet karakterit arkitektonik e
dekorativ t& arkitekturés s& Qendrés Historike.

. Ndérhytje pér modifikimin e giurmés rrugore, e lidhur me nevojat pér funksionim dhe
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pérdorim sa mé t& miré t& zon&s brenda sé cilés rruga ndodhet.

8. NE rastet kur gjurma e Tuges né 1€ cilén ndérhyhet, shtrihet ng disa zona, ndérhyrja i
nénshtrohet kritereve t& zonés me mbrojtje mé t& larté.

Neni 10
Studimi, projektimi dhe zbatimi punimeve né Qendrén historike, zonén e mbrojtur
dhe monumente té vecanta

1. Projektet e restaurimit né Qendrén historike dhe restaurimi i monumenteve té kulturés
hartohen nga institucione shtetérore t& specializuara dhe nga subjekte t& licencuara pér
kété qéllim. Projektet shqyrtohen n& Késhillin Shkencor t& IMK-sé dhe miratohen ng

Késhillin Kombétar té Restaurimit (KKR).

2. Zbatimi i punimeve t& mésipérme ng territorin e Qendrés historike kryhet nga DRKK-
Durrés ose subjekte t& licencuara Per restaurim, mbikéqyrési i punimeve  dhe
kolaudatori, caktohen nga IMK. o !

3. Studimet dhe projektet e rikonstruksioneve né territorin e Qendrés historike hartohen nga
Instituti i Monumenteve t& Kulturés (IMK), Drejtoria Rajonale t& Kulturés Kombétare
Durrés ose nga persona t& licencuar n& fushén e restaurimeve PEr kéte kategori projektesh.

Kombétar t& Restaurimit (KKR). Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit pér
planifikimin e territorit. '

né fushén e restaurimeve., Projektet shqyrtohen né
Késhillin Shkencor t& IMK-sé dhe miratohen né Késhillin Kombétar te Restaurimit
(KKR). Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit pér planifikimin e territorit.

5. Studimet pér rehabilitimin e imazhit & Zonés s&€ mbrojtur hartohen nga Instituti i
Monumenteve t& Kulturés (IMK), Drejtoria Rajonale t& Kulturés Kombétare (DRKK)
Durrés, subjekte té licencuara ng fushén € restaurimeve sipas rregullores s;'e' miratuar, né
bashképunim me Bashkiné Tirang. Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor t& IMK-sé
dhe miratohen né Késhillin Kombétar t& Restaurimit (KKR). Procedux;'a € miratimit
vazhdon sipas ligjit pér planifikimin e territorit. )

I

ja, rikonstruksioneve t& ndértesave né zonén e mbrojtur

6. Projektet e ndértimeve t& re
hartohen nga projektues ose subjekte projektuese t& licencuara né projektim pér
kategoriné e mésip&rme pér fushén e ndértimit, Procedura e miratimit sipas ligjit pér

planifikimin e territorit.

7. Zbatimi i punimeve t& ndértimeve t& reja dhe té rikonstruksionit né zonén e mbrojtur
licencuar pér kété kategori.

kryhet nga subjekte ndértimore qé jané t& .
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8. Studimet dhe projektet pér ndérhyrje ne mjetin rrugor, infrastrukturen néntokésore ng

zonén e mbrojiyr hartohen nga subjekte projektuese t€ licencuara pa projektim pér

kategoring e mésipérme pér fushat Pérkatése. Procedurs € miratimit sipas ligjit pér
planifikimin e territorit,

Neni 12
Mbrojtja e Monumenteve

Neni 13
Trajtimi i rasteve t€ paparashikuara

Pér t& gjitha ¢Eshtjet q& nuk trajtohen dhe PEr pasoj& nuk zgjidhen né ket rregullore, sipas

kompetencave, ato zgjidhen nga Ministria pergjegjése per trashégiming kulturore n€pérmjet
institucioneve t& specializuara.

Neni 14
Kundérvaj tiet administrative

Neni 15
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